

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w sprawie udzielenia dodatków z powodu drożyzny urzędnikom administracyjnym i sługom przy lwowskim szpitalu powszechnym i przy krakowskich szpitalach Śgo. Łazarza i Śgo. Ducha.

Wysoki Sejmie!

Układając w roku zeszłym dla Wys. Sejmu projekt etatu służby lekarskiej i administracyjnej dla szpitalu lwowskiego i dla szpitali krakowskich, miał Wydział krajowy przedewszystkiem na oku oszczędność i dla tego ograniczył płace do cyfr jak najniższych.

Wysoka Izba uznała płace dla lekarzy proponowane za niedostateczne i podwyższyła je znacznie; płace urzędników administracyjnych i sług zaś uchwaliła według naszego wniosku, z małemi tylko zmianami.

Urzędnicy administracyjni, którzy przy nawale roboty, zwłaszcza od czasu objęcia kuchni w zarząd własny, większą część dnia służbie szpitalnej poświęcać muszą i nie mają czasu do uboższego zarobku, prawie wyłącznie ograniczeni do płac bardzo niedostatecznych przy ciągle rosnącej drożyznie. Płace te o wiele są niższe od płac urzędników przy Wydziale krajowym, pomimo, iż zajęcia urzędników szpitalnych nie są mniejszej wagi, że urzędnicy ci muszą przez większą część dnia oddychać zakażonem powietrzem szpitalnem i że bardzo małe mają widoki awansu.

Toż samo da się powiedzieć o sługach szpitalnych, z których niektórzy n. p. odźwierni mają sobie powierzone funkcyje bardzo ważne, na porządek wewnętrzny Zakładu wielki wpływ mające, a mimo to małe tylko pobierają płace.

Ponieważ Wydział krajowy uważał za stosowne przedstawić Wysokiej Izbie wniosek udzielenia 20% dodatku do płac urzędników i sług przy nim pracujących, nie może więc konsekwentnie nie przedstawić podobnego wniosku co do urzędników i sług szpitalnych. Wprawdzie zachodzi ta różnica, iż płace pierwszych ustanowione zostały jeszcze w r. 1866, gdy płace ostatnich systemizował Wys. Sejm w r. 1871, mimo to jednak są one stosunkowo niższe i bezwzględnie niedostateczne przy panującej drożyznie, jak wykazuje dołączona tablica.

Stawiając wniosek o podwyższenie płac ograniczamy go do urzędników i sług szpitalnych pomijając lekarzy ze względu na hojniejsze ich uposażenie przez Wys. Sejm, jakoteż z następujących powodów.

Nie da się wprawdzie zaprzeczyć, iż wynagrodzenie lekarzy, od których głównie zależy zdrowie i życie chorych, nigdy za wysokie być nie może, tak iż niepodobna nawet liczebnie oznaczyć wartości usług, jakie dobry lekarz cierpiącej ludzkości oddaje. Płaca lekarzy szpitalnych nie może więc być właściwie uważana za dostateczną zapłatę tych usług i nie może być odpowiednio do nich obliczana, lecz może stanowić tylko częściowe wynagrodzenie za czas poświęcony obowiązkom szpitalnym. Lekarze szpitalni musieliby się zatem w każdym razie uważać za pokrzywdzonych, gdyby nie znajdowali dopełnienia niedostatecznej płacy w własnym sumieniu z powodu usług chorym oddanych i w sposobności do ciągłego kształcenia się w swoim zawodzie, jaką im daje szpital następcząc rozległe pole do prób i doświadczeń. Prócz tego lekarze mogą nie szukać jedyne go wynagrodzenia w swej płacy, ponieważ nie są do niej ograniczeni i mają możność przysporzenia sobie prywatną praktyką, funduszków potrzebnych do utrzymania się z rodzinami.

Z powyższych powodów Wydział krajowy wnosi.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Urzędnikom administracyjnym i sługom etatowym przy lwowskim szpitalu powszechnym i przy krakowskich szpitalach Śgo. Łazarza i Śgo. Ducha udziela się począwszy od 1. Stycznia 1873 r. aż do odwołania 20^o/_o dodatku do płac i poleca się wstawienie odpowiedniej kwoty do budżetu na r. 1873.

Lwów dnia 18. października 1872.

Marszałek krajowy

Leon książę Sapieha m. p.

Sprawozdawca:

Cezary Haller m. p.

Członek Wydziału krajowego.

Szpital powszechny lwowski.

	Płaca	Dodatek
Rządca	1000	mieszkanie i 12 s. drzewa
Kasyer	800	200
Rachmistrz	600	120
1szy Pisarz	500	—
2gi Pisarz	500	—
Woźny	300	60 zł. i mieszkanie
1szy odźwierny	250	dtto
2gi odźwierny	250	dtto
Dozorca służby obłąkanych	300	mieszkanie i wikt

Szpital krakowski św. Łazarza.

Rządca	1000	mieszkanie i 100 złr.
Kontrolor	800	200
Kancelista	600	120
Woźny	300	60

Szpital krakowski św. Ducha.

Rządca	800	200
Pisarz Dyrekcyi	800	—
Woźny	300	60

